

Przemierza miesięczna:
Bez odnośnika . . . 84,000 mkp.
Z odnośnikiem lub
przesyłką poczt. 37,000 "
Za granicą . . . 60,000 "
Cena 2000 marek
numeru polskich
Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 19.
Telefon 41. Międzyzłaz. 1572.
Adres Administracji:
ulica św. Anny L. 3.
Telefon 241

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe 750 mkp.
Nekrologi 1,500 "
Nadstawy 2,250 "
Po kronice 3,000 "
Najprzeważnie 3,750 "
Drobno od słowa . . . 375 "
(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej.
Zamieszanie 50% "
Załączniki wedle umowy.
Nr czeku P. K. O. 149,958.

Gospodarczym Niemiec

Kraków, 8 sierpnia.

Wypadki w Niemczech wypadają nam w Polsce śledzić z szeroko otwartymi oczyma nie tylko dlatego, że nieobliczalne ich skutki mogą w najwyższym stopniu zaciążyć rynek na nas samych, lecz także dlatego, że na przykładzie Niemiec możemy śledzić końcowe stadia tej choroby, która i w nas także nurtuje, a którą nazywa się ładnie i delikatnie — inflacją.

Nie ulega wątpliwości, że gospodarczy ustój Niemiec wszedł w końcowe stadium rozpadu ostatecznego. Pieniądz niemiecki utracił już wszelką wartość i przestał być instrumentem jakiegokolwiek spekulacji zniżkowej z tego prostego powodu, że dewaluje on szybciej, niż najprawdopodobniej ręce są w stanie dokonać nim jakiegokolwiek obrót.

Rząd niemiecki, widząc ruinę targu żywnościowego po wielkich miastach, zaopatrywanego głównie z zagranicy, więc za waluty ciężkie, przeczuli się od ekstremu całkowitego zakazu obrotu walutami do ekstremu swobody obrotu nimi. Rezultat był ten, że w dniu 5 b. m. rano na giełdzie berlińskiej dolar notował jeszcze milion siedemset tysięcy marek, wieczorem zaś dnia tego już dwa miliony trzysta tysięcy. — W odpowiednim stopniu podniosły się ceny wszystkich towarów. Papiery zaś procentowe wykonywały skoki pięcio- i dziesięciokrotnej wysokości swoich kursów z dnia poprzedniego.

Tego rodzaju panika jest ostateczną ruiną znaku pieniężnego i oparciu na nim systemu. Oznacza bowiem, że już nikt bezwarunkowo i za żadną cenę marki tej trzymać nie chce.

Finansowo przyczynę tej katastrofy są całkiem proste. W ciągu ostatniej dekady lipca państwo wydało 18,3 biljonów marek, z czego podatkowymi wpływami pokryło tylko 460 miliardów, czyli jedną czterdziestą część, resztę zaś wydrukowało poprostu w swoich drukarniach. Wzrosty dług niemiecki wynosił w ostatnim dniu lipca 75,8 biljonów. Droższymi odpowiednio do tego wzrosła w tym stosunku, że gdy w końcu czerwca indeks cen żywności wskazywał 7,650 jednostek przedwojennych, to w końcu lipca wskazywał on już 33,900 jednostek. Indeks zaś cen artykułów fabrycznych wskazywał wzrost z 28,310 jednostek na 89,189 jednostek. Gdy jeszcze przed dwoma miesiącami wpływy podatkowe stanowiły przeciętnie 30 procent wydatków, w ciągu lipca spadły one do 2 procent, w ostatniej zaś dekadzie nawet znacznie poniżej tego. W stosunku więc do swoich wydatków państwo przestało niemal całkiem pobierać podatki.

Przyczyną takiego katastrofalnego załamania się rządów niemieckich są podawane różne. Jedni wszystkie przypisują wydatkom na wojnę gospodarczą, prowadzoną w zagłębiu Ruhry, a polegającą na tem, że rząd opłaca cały bierny opór tamtejszy, czyli, że od siedmiu miesięcy spełnia rolę kasy strajkowej dla trzech do czterech milionów robotników i urzędników. Drudzy znowu winią o to zarząd Banku Rzeszy, zarzucając mu, że nie dorósł do zadania, że nie był w stanie przystosować się do warunków. Gubernator Banku Rzeszy, zwany w Niemczech żartobliwie „Generalgeldmarschall“ — Havenstein, jest z pewnością finansista wielkiej miary, ale starcy, przedwojennej szkoły.

Przystosowanie się od nowych warunków inflacyjnych i do nowych zbójczych metod w obrocie finansowym, z pewnością nie przyszło mu łatwo, jak każdemu porządnemu finansistcie i kupcowi, który wyl się w metody działania przedwojenne. Ale nawet najcięższe błędy Havensteina nie wystarczają do wyjaśnienia tak straszliwej katastrofy ustroju gospodarczego finansowego tej mocy i potęgi, co niemiecki. Działywały tu inne siły. Jakże?

Oto niewątpliwie główną winę za stan obecny ponosi plutokracja niemiecka, która, podobnie, jak we wszystkich innych krajach z inflacyjną gospodarką, tak i w Niemczech powzięła obłąkany plan wykorzystania katastro-

fy walutowej dla siebie. Potężna plutokracja zaczęła grać na spadek własnej waluty, robiąc na tem niebywałe interesy. Taki Stinnes mógł zakładać koncerny gigantycznych rozmiarów, mógł kuś się o opanowanie pięćdziesięciu procent całego życia gospodarczego i ufundowanie nowego despotyzmu, wobec którego despotyzm carów rosyjskich byłby niewinnym kwitowaniem, mógł gromadzić olbrzymie kapitały w obcych walutach i obcych bankach, ponieważ koszt całej dewaluacji, na której głównie spekulował, przetrwał na szerokie masy ludowe, na robotników, na warstwy, żyjące ze stałych dochodów, na inteligencję i stan średni.

Bierny opór przeciw Francuzom, reklamowany w prasie, tak zwanej patriotycznej, wielką gołą, odbywał się także bynajmniej nie ofiarną logogry i biljonierów niemieckich, ale w drodze fantastycznych emisji papierowego pieniądza, więc w ostatniej instancji kosztem najszerszych warstw społecznych, które nie mogą, ani nie umieją spekulować i na giełdzie nie grają.

Ta głęboka, może nawet nieświadoma, bo organiczna nieuczciwość, należąca do istoty wszelkiej finansjery, teraz mści się okrutnie. Inflacja bowiem doszła od punktu, w którym przestaje być środkiem spekulacji. Marka niemiecka utraciła cechy znaku pieniężnego. Dewaluacja jej jest tak szybka, że zanim się ją we ręce weźmie i z ręki wypuści, ona już traci kilkanaście procent swojej wartości.

Śmierć znaku pieniężnego musi spowodować ustanie handlu. Nikt bowiem nie odda towaru swego za pieniądz, który, zanim został włożony w jakikolwiek inny towar, chociażby na drugiej stronie ulicy, już utracił znaczną część swojej wartości. Jeżeli zaś ustaje handel, to z kolei musi ustać produkcja. Ustaje cyrkulacja towarów i ich dystrybucja, musi stanąć ich produkcja, żadna bowiem fabryka nie może produkować na skład chociażby z tego powodu, że nie sprzedając produktów swoich, nie może zdobyć kapitału obrotowego, nie ma o czym płacić robotników, nie może kupić surowca.

Taki zaś stan rzeczy musi spowodować dekompozycję społeczną. W Niemczech czyni ona postępy zastraszające. To, że szowinista niemiecki w rodzaju hr. Rewentlowa zaczął pisać w komunistycznej „Rotho Fahne“, nie byłoby jeszcze najdziwniejszym, ani najniebezpieczniejszym. Ważniejszym natomiast jest to, że we wszystkich wyborach, przeprowadzanych w ciągu ostatnich dwóch miesięcy w robotniczych związkach zawodowych, walne zgromadzenia odnosiły... listy komunistyczne. Robotnicy masami przechodzą pod sztandary komunistyczne. Równocześnie zaś inteligencja i stan średni, do prowadzonego do rozpaczy, dojrzały już do wszelkiego skrajnego radykalizmu, zarówno w prawnym, jak lewicowym kierunku.

W tych warunkach rewolucja socjalna i polityczna w Niemczech staje się prawie nieuchronna. W każdym razie dzisiaj nikt w Niemczech nie wie, w jaki sposób można jej zapobiec. Wiadomo zaś, że jeżeli większość spokojnych ludzi przyjdzie do przekonania, że rewolucja jest nieuchronna, to zawsze znajdzie się mniejszość, dostatecznie zdecydowana, aby ją znieść.

Gdyby zaś rewolucja w Niemczech wybuchła, to byłaby ona straszna. Jednym technicznie zmiotyłaby z oblicza ziemi wszystkie te damne budowle, które powoznosia plutokracja niemiecka na „fundamentach“ obłąkanej inflacji, unicestwiłaby wartość tych różnych akcyj, których kurs wywołuje dzisiaj uderzenia do głowy ludzi naiwnych i przy całym swoim sprycie niedobrych dostrzec nawet końca swego własnego nosa.

Niemcy idą do katastrofy i to z winy swojej własnej warstwy, faktycznie rządzącej, z winy swojej starcy, a przedewszystkiem nową, powojenną plutokracją, która jest dostatecznie duża i pozbawiona wszelkiej kultury, aby była organicznie niezdatna do zrozumienia, że majątek jest w ostatniej instancji zjawiskiem społecznym, że więc jest głęboką sprzecznością wewnętrzną gromadzić majątki przez działania skrajnie antyspołeczne.

Po sezonie teatralnym

Bilans sezonu teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie za rok 1922/23.

Rozpoczęty w dniu 8 września z r. pod do- brą wroźbą dwoma komedjami Al. Fredy sezon teatru miejskiego, zakończył się w dniu 20 lipca b. r. „Firyklem w zalotach“ Zablockiego. Fobieżny przegląd kampanji repertorowej wskazuje, że mimo wielorakich trudności, jakie się spiętrzały około sceny im. Słowackiego, mimo groźnej konkurencji warszawskich teatrów i miejscowego teatru „Bagateli“, teatr im. Słowackiego nie zszedł ze swego przodującego stanowiska i tradycyjna swa rolę i swój autorytet zdołał zachować, jako jedną z czołowych scen polskich. Z roku na rok ponawiały się, od przelomowych lat wojennych począwszy, obawy rozbiecia się personalu, ucieczki najcenniejszych sił kłóskich do stolicy i innych wielkich lub zasobnych miast. Obawy były istotnie uzasadnione, niebezpieczeństwo rozbiecia się personalu i ogolocenia teatru z sił najcenniejszych wielkie. Ale mimo wszystko na teatr nasz słabnąca siła wewnętrzna, a meclanizm sił aktorskich i reżyserji tak wyrobiona, że przetrwał kilkakrotnie najcięższe przesilenia i z gruzów i popiołów, jak feniks powstawał do nowego życia.

I tegoroczny sezon zaczynał się pod auspiciami ciężkiego przesilenia aktorskiego. Bogata Warszawa wyrwała mu szereg sił pierwszorzęd-

nych i utrudniła sytuację. Ale los szczęśliwy czyni na krakowskim teatrze. Na miejsce ustępujących zdołał dyr. Trzcziński wynaleźć i pozyskać kilka sił utalentowanych, które w krótkim czasie potrafiły zgrać się z kadrami dawnych pracowników i stworzyć zespół artystyczny, odpowiadający wymaganiom teatru. Pewne nieodłączne braki i luki w obsadzie niektórych wydziałów, odbijały się oczywiście na repertoarze, który musiał wyrzec się pewnych planowanych przedsięwzięć artystycznych w większym stylu, ale i przy tych wyrzeczeniach się szerokiego lotu, bilans sezonu przedstawia w korzystnym świetle rezultat kulturalnych zabiegów i celowości pracy dyrekcji i grona jej współpracowników.

Przedewszystkiem nie zatracił teatr im. Słowackiego tradycji wystawiania wielkich dzieł, należących do najnowszej oryginalnej produkcji i nie pozwolił sobie pod tym względem wydzierać prawa pierwszeństwa, wprowadzając te dzieła nie tylko do teatru, ale i do literatury dramatycznej. Światło, które w długim szeregu lat promieniowało z Krakowa na inne sceny polskie, nie wyjącając stołecznych, nie przestało do ostatnich czasów oświetlać drogę polskiego teatru i torować szlaku polskiej twórczości dramatycznej.

Przekonywa o tem zestawienie repertuaru. Wykazuje on przedewszystkiem przewagę szlaku polskich nad obcimi. Poświęcono im ogółem wieczorów 229 na ogólną liczbę 411 przedstawień.

Z autorów polskich reprezentowani byli: Słow-

Znaczenie dla Polski ostatnich ustaw skarbowych

Warszawa, 7 sierpnia. (AW). Wiceminister skarbu, Markowski, w wywiadzie z „Gazetą Warszawską“ w następujący sposób zcharakteryzował znaczenie ostatnich ustaw skarbowych, uchwalonych przez Sejm:

Uchwalone przez Sejm podatki, których koroną jest ustawa o podatku majątkowym, stanowią system podatku względnie wykonany, na którym wydatnie będzie można oprzeć gospodarkę finansową państwa. Połowa pracy nad sanacją skarbu jest już po nas. Skarb otrzyma możliwość czerpania z obfitego źródła dochodów. Zaliczka tegoroczna na poczet podatku majątkowego, według ogólnikowych obliczeń, wyniesie około półtora tryliona marek polskich, czyli zgórą 25 procent obecnego obiegu banknotów.

Rozpaczliwe położenie finansowe Niemiec

FABRYKACJA BANKNOTÓW W NIEMCZECH.

Berlin, 7 sierpnia. (AW). Wiadomości, nadchodzące z Niemiec o panujących tam stosunkach finansowych, muszą wywołać wrażenie, że sytuacja w tej dziedzinie poczyna nabierać charakteru stosunków bolszewickich. Mimo ośmiomiljardowej dziennej produkcji banknotów, zaznacza się daskuczny brak środków płatniczych. Aby temu zaradzić, zamierza bank Rzeszy wypuścić w obieg cały szereg nowych banknotów dziesięcio-, dwudziesto- i pięćdziesięcio-miljonowych. Druk tych banknotów, jak również jedno- i pięć-miljonowych, będzie się odbywał na białym papierze, przy czym znaki ochronne zostaną wciśnięte. Co się tyczy obiegu banknotów, to w najbliższym czasie wspomniana cyfra dziennej produkcji osiunął miliardów ma być wielokrotniona.

Berlin, 7 sierpnia. (AW). W chwili załączenia zarządca dewizowych w Niemczech, maria niemiecka wykazuje tendencję do nowej katastrofalnej żułki. Kurs dolara dochodzi już do dwóch milionów marek niemieckich, a funta angielskiego do osmiu milionów. — Drukarnia państwowa i sześćdziesiąt innych pracuje nad przygotowaniem banknotów, których ilość wciąż nie wystarcza. Wobec tego ministerstwo skarbu zezwoliło wielu miastom na wydawanie własnych banknotów w większej ilości.

ROKOWANIA Z GDAŃSKIM.

Warszawa, 7 sierpnia. (PAT). W końcu bieżącego miesiąca rozpoczyna się pertraktacje między Polską a wolnym miastem Gdańskiem w sprawach celnych i akcyzowych. Konferencje rozpoczną się w Gdańsku i we wrześniu przeniesione zostaną do Genuwy.

SPRAWY POLSKIE W SEJMIE LITEWSKIM.

Kowno, 7 sierpnia. (AW). Prezes frakcji polskiej w Sejmie kowieńskim podczas omawiania państwowych pensji duchowieństwa oświadczył, co następuje:

Sprawa religijna w dziedzinie polskiego życia narodowego w Litwie daleką jest od sprawiedliwego i zadowalniającego nas postawienia. Pomimo, że fundusze są przez państwo asygnowane, nie widzimy jednak z jego strony żadnej inicjatywy do uregulowania krzywdzących nas braków. Składają dziedzina religijna

REORGANIZACJA URZĘDÓW PODATKOWYCH.

Warszawa, 7 sierpnia. (PAT). „Gazeta Warszawska“ donosi, że, jak slychać, ministerstwo skarbu przystępuje do ogólnej reorganizacji sieci urzędów podatkowych w kraju, celem przystosowania ich do zwiększonej pracy w związku z uchwaleniem podatkiem. W Warszawie liczbą urzędów podatkowych ma być podwyższona z 5 na 18.

KOMITET EKONOMICZNY RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 7 sierpnia. (AW). Środowe posiedzenie Komitetu ekonomicznego Rady ministrów zajmowało się będzie szeregiem spraw bardzo doniosłych, jak sprawą podwyższenia taryfy pocztowo-telegraficznej, zorganizowaniem zapasów zboża, sprawą zasadniczej polityki wywozowej w stosunku do artykułów żywności.

SKUTKI WOLNOŚCI OBROTU GIEŁDOWEGO.

Berlin, 7 sierpnia. (AW). Jak było do przewidzenia, przywrócenie wolności obrotu giełdowego w Niemczech przyniosło jeszcze silniejszą wyżłok obcych walut na niemieckim rynku pieniężnym. W dniu wczorajszym ujawnił się nadzwyczajny wprost popyt na dewizy, zwłaszcza ze strony przemysłu. Nie dziwnego więc, że kursy walut osiągnęły nader wysoki poziom, jak n. p. dolar, którego notowano prześlęciowo nawet dwa miliony trzysta tysięcy marek. Funta angielski doszedł do ceny osm i ćwierć miliona. Równocześnie z tą nową falą zwykłą w dziedzinie walutowej ujawnia się nadzwyczajna wyżłoka i w handlu papierami wartościowymi.

BANKNOTY PO 10, 20 I 50 MILJONÓW MAREK NIEMIECKICH.

Berlin, 7 sierpnia. (PAT). Bank Rzeszy drukuje dziesięć banknotów papierowych za 45 biljonów. Oprócz drukarni państwowej, czynny jest 60 drukarni prywatnych. Mają być wypuszczone banknoty po 10, 20 i 50 milionów.

DŁUG RZESZY NIEMIECKIEJ.

Berlin, 7 sierpnia. (PAT). Dług Rzeszy w czasie do 21 do 31 lipca zwiększył się o 19,800 miliardów i sięga sumy 57,900 miliardów.

GŁOS FRANCUSKI O JAWORZYNIE.

Paryz, 7 sierpnia. (AW). „Paris Midi“ drukuje artykuł wstępną, omawiający sprawę Jaworzyny. Autor artykułu uznaje całkowicie słusność stanowiska Polski w tej sprawie i sądzi, że Jaworzyna przydzielona być musi Polsce. Autor podkreśla nieaktowne stanowisko prasy czeskiej w tej sprawie.

ODPOWIEDZ ANGLJI DLA FRANCJI I BELGJI.

Londyn, 7 sierpnia. (AW). W uzupełnieniu

wiadomości o przygotowaniu odpowiedzi przez rząd angielski na ostatnie noty sprzymierzone, podaje „Daily Telegraph“ następujące szezegóły:

Noty dla rządów: francuskiego i belgijskiego będą się w treści różnić, podobnie, jak to miało miejsce przy notach wspomnianych rządów. Ten nowy elaborat angielski będzie zawierał nowe myśli. Zdaniem dziennika, będzie to już ostatnia próba w kierunku skoordynowania akcji sprzymierzonych. Rząd angielski będzie też domagał się w niej definitywnej odpowiedzi i przy tej sposobności podkreśla pismo pojednawczy charakter stanowiska belgijskiego.

ANGLJA NIE ODPOWIE NIEMCOM ODDZIELNIE.

Londyn, 7 sierpnia. (AW). Według „Daily Chronicle“, rząd angielski miał definitywnie zarzucić plan oddzielnej odpowiedzi do Niemiec.

PODRÓZ CURZONA DO PARYŻA.

Londyn, 7 sierpnia. (PAT). Lord Curzon przybędzie z końcem miesiąca do Paryża, gdzie spotka się z Poincaré. W kolach politycznych zapewniają, że lord Curzon wypracował plan rozwiązania kryzysu reparacyjnego. Plan ten oparty jest na ustępstwach Anglii w kwestii długów międzykoalicyjnych.

AMBASADOR FRANCUSKI U PAPIEŻA.

Paryz, 7 sierpnia. (PAT). Z Rzymu donoszą, że papież przyjął na audiencji ambasadora francuskiego, Jourarda. W kolach watykańskich audiencji tej przypisują wielkie znaczenie.

PRASA WŁOSKA PRZECIWIW FRANCJI.

Rzym, 7 sierpnia. (AW). Z okazji ostatniej deklaracji rządu angielskiego w sprawie odškodowań, prasa włoska zgodnie stwierdza rosnące wciąż wpływy Francji na politykę Europy. „Epoca“ pisze, że Anglia musi przystąpić się planom Francji. „Idea Nazionale“ pisze, że przemówienia Baldwin'a i Curzona były tylko platonizmem wyrazem pewnych zastrzeżeń przeciwko zdecydowanej polityce Francji, która plany swe, mimo owe zastrzeżenia, konsekwentnie przeprowadza.

SEPARATYZM W NIEMCZECH.

Düsseldorf, 7 sierpnia. (PAT). Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie nowo założonej nadreńskiej partii niezależnościowej. Celem tej partii jest stworzenie samostannego i niezależnego państwa. Na zgromadzeniu domagano się wszczęcia natychmiastowych rokowań z państwami koalicyjnymi.

KONFISKATA SZESCIU MILJARDÓW MAREK NIEMIECKICH.

Berlin, 7 sierpnia. (AW). Jak donoszą tutejsze dzienniki, francuskie władze okupacyjne zarekwirowały w filii Banku Rzeszy w Gelsenkirchen znajdujący się tam zapas pieniędzy. W ręce francuskie wpadło około 6 miliardów marek niemieckich. Dyrektora filii i dwóch kasjerów uwieziono.

POŻARY, WZNIECANE PRZEZ AJENTÓW NIEMIECKICH.

Paryz, 7 sierpnia. (PAT). Prasa, omawiając liczne pożary, jakie miały miejsce we francuskich parkach lotniczych, wyraża przypuszczenie, że pożary te zostały spowodowane przez agentów niemieckich. Niemcy widzą w lotnictwie najdoskonalszą broń i, chcąc się zemścić za swoją klęskę, poniesioną w wojnie światowej, chwytają się wszelkich środków, aby zapobiec przewadze Francji w dziedzinie lotnictwa.

STRAJK METALOWCÓW W BERLINIE.

Berlin, 7 sierpnia. (PAT). Pisma donoszą, że wczorajsze rokowania w ministerstwie pracy, prowadzone między przemysłowcami a robotnikami, nie odniosły skutku. Dziś rano wybuchł strajk metalowców.

DEMONSTRACJE ANTIDROŻYŹNIANE.

Berlin, 7 sierpnia. (PAT). Pisma donoszą, że w Szczecinie, oraz w Dreźnie, przyszło wczoraj do demonstracji antydróżyżnianych.

a zarazem najdonioślesem i najmniejem przedsięwzięciem na polu kultury teatralnej nie tylko w Krakowie ale w całej Polsce, było trzykrotnie powtórzone przedstawienie „Odprowa posłów greckich“ Kochanowskiego, urządzona na arkadowym dziedzińcu Wawelu, z ogromnym nakładem reżyserskiego trudu, i przy współudziale najznakomitszej tuziszki polskiej, Stanisławy Wysockiej.

Znaczone powodzenie artystyczne i kasowe towarzyszyło także całemu szeregowi sztuk z obcego repertoaru, które dyrektor Trzcziński umiał w lot ocenić i przed innymi teatrami wcielić do swego repertoaru. Było w cyklu tych usiłowań kilka mniej udanych, natomiast pełnym sukcesem cieszyły się takie sztuki, jak „Jaworzyna“ (To co najważniejsze), komedia wybornie inscenowana i grana w jednej z głównych ról przez Z. Nowakowskiego, reżysera o wysokiej kulturze teatralnej, jak Wiers-Jenderna „Czarownica“ lub Benellego „Uczta sztyrderców“. Mniejszem już znaczeniem powodzeniem cieszył się niezwykle ekscentryczny utwór włoskiego psycho-patologa teatralnego, Pirandello „Sześć postaci dramatu“, podobno z wielkim zainteresowaniem słuchany w Paryżu.

Przemijające zjawiskami w repertoarze były komedje francuskie: „Sławna artystka“, „Dardamele-rogacz“, „Głos nieletnich“ Svena Langego i K. Goetza „Ingeborga“.

Okrasą niewątpliwie sezonu były występy gościnne St. Wysockiej, które urozmaicały repertoar, ale równocześnie wionęły na nas ponu-

rym tragizmem, zamkniętym w ideologii tych dramatów i jej wcieleniu w postaciach Judyty, Heblly, Anny Pedersdotter w sztuce Strindberga, wroszcie w sięjącej „grozie“ „Matce Jugowców“ Wojnowicza. Wszystkie te role, opracowane przez p. Wysocką na tle wstrząsającego grozą demoniem, ukazały nam tylko jedną stronę talentu artystki, t. j. polne plastyki waleńcie czytelnika tragicznego, nie daly natomiast sposobności ocenić p. Wysockiej, jako kobicyt pogodnej, akcentującej wywiastek kobiecości. Nawet tak śmiały eksperyment teatralny, jak interpretacja tytułowej roli męskiej w „Hamlecie“, nie urozmaiciła jednostronnego wrażenia tych występów, uacehowanych bądź co bądź piętnem wysokiego artysty.

Poza Wysocką była Soliska, która oprócz „Czarownicy“ Strinberga, wystąpiła także w błyskotliwym „Romansie“ Sheldona; trzecim gościem sezonu był p. Osterwa, który zamknął cykl gościnnych występów stylowym przedstawieniem „Firyka w zalotach“ i pełnym werwy „Lekko duchem“ Szaniawskiego.

Jak z powyższego widać, sezon tegoroczny mimo trudności w obsadzie kilku głównych wydziałów, wypadł na ogół interesująco pod względem repertuarowym a chwalebnie pod względem usiłowań utrzymania artystycznego poziomu. W jednym kierunku polityka dyrekcji była mniej szczęśliwą, a mianowicie w usilowaniu podniesienia dochodów kasowych drogą urozmaicenia repertoaru utworami błyskotliwymi i atrakcyjnymi. W tym kierunku niewątpliwie zwłaszcza w ostatniej dobie

Technik-konstruktor maszyn... przyjmuje prace rysunkowo-techniczne.

Energiczny komercjalista... wzbudził do poważnego przedsięwzięcia.

Księgarnia katolicka... Kraków, ul. Florjańska 1

otrzymała na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy dzieł:

K. Bartoszewicz. Historia na usługach ludzi i stronnictw. Rok 1863. Tom drugi (rzadkość) Cena 4 500 Mk.

K. Bartoszewicz. Kwestionariusz matczyński i M. Bielskiego 10 przykazań mężowskich. Cena 1 200 Mk.

E. Bartoszewicz. Wojna żydowska w r. 1859 (początki asymilacji i antysemityzmu). Cena 2 400 Mk.

E. Bartoszewicz. Państwo Tadeusza Ogórnika, wojewody trockiego z początku XVIII wieku. Cena 2 400 Mk.

Rutynowaną siłę biurową ze znajomością stenografii i buchalterji, pisząca na maszynie, przyjmie zarządkę Polską Spółką węgla.

Samodzielny buchalter-bilansista, korespondujący biegle po polsku i po niemiecku, z 10-letnią wszechstronną praktyką w przedsiębiorstwach przemysłowo-handlowych.



Nowość! Nowość! Wacław Grabiański Niedyskrocie księżycy (humoreski)

Strasznicy cnoty. — Fuszer. — Inny departament. — Tajemnica letniej nocy. — Trzygodni samobójcy.

Cena zasadnicza 0 50. Tęgoż autora:

Wojenny balonik 1.— Piękło 2.50 Rymy i proza 1.50 Prześlenie 1.— Dwie nowele 0.50

Anonim — ustalony przez Związek pisarzy-wydawców w Warszawie. Żebethner i Wolff, Kraków.

Beczki żelazne ocynkowane

i malowane, pojemności od 200 do 620 litrów, na spirytus, naftę, benzynę i t. p., z natychmiastową dostawą, poleca ze składu:

Towarzystwo dla przemysłu rolnego

Warszawa, Galerja Luxenburga. Tel. 221-44 i 247-54. Skrót telegr.: „EMROT-WARSZAWA”. 1792 3 3

PIERWSZORZĘDNY SALON FRYZJERSKI DLA PAŃ

Włosy zniszczone szkodliwymi ingrediencjami lub przez nieumiejętne obchodzenie się osób ni fachowych przywraca do pierwotnego stanu

„LIGJA KWIAT JABŁONI” o czym poświadczyć może liczne grono P. T. Pań, przeziemnie pielęgnujących. 1792 3 3 Francuska Budziązek, Kraków, ul. Grodzka 3, I. p.

MASZYNA DO PALENIA KAWY

wraz z motorem i transmisją, 1780 3 3 okazująco do sprzedania. L. WITTELS. LWÓW, UL. PANIENSKA 9

Stale ceny niżej parytetu światowego przy największym wyborze ofert dla wszystkich działów

MIEDZYNARODOWY JARMARK WIEDENSKI

2-8 września 1923. Informacyjdziela WIENER MESSE — WIEN, VII, jak również honorowe przedstawicielstwa

w Krakowie: A. A. trójki Wydział paszportowy, Kanonika 15; Izba handlowo-przemysłowa; Tow. akc. dla międzynarodowego transportu; Schöcker & Co., ul. Pańska 9, 1717 3 4

ROK ZAŁOŻENIA 1917. PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OSWIETLANIA ELEKTRYCZNEGO I PRZENOSZENIA SIŁY CZESŁAW BANDURA

OGŁOSZENIA

na wszystkie dworce kolejowe, od wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmują 2040

Polnie Tow. księgarni kolejowych „RUCH” S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9.

POZNAJ SIĘ! Kim jesteś? Kim być chcesz? Charakter, zalety, wady, zdolności, skłonności, przeznaczenie.

Lokal magazynowy

w centrum miasta, składający się z dwóch ubikacji, okratowane, z elektrycznym oświetleniem, do wynajęcia od dnia 1-go września b. r.

Pracownia obróbki wojskowych i cywilnych Wincentego Zmudy

w Krakowie, ul. św. Tomasza 1, 21, wykonuje dla wojska polskiego mundury, ściśle według przepisów 45 8 8

Naprawy rowerów i maszyn do szycia

przejmują 2266 3 3 K. NIEMETZ Karmelicka 15.

„Tkaniny Ludowe”

Kraków, Powiśle 10, II p. Kapy, serwety, portjery, malety, poduszki, szale, torbki, wianki i inne wyroby ludowe w wielkim wyborze. 610

Naprawia dzwonki, telefony, elektrykę

ratynowany elektryk T. ARMATYS Kraków, ul. Zyblikiewicza 15, II p, c/o. 10214 6 6

Spują garderobę męską, używają. Plac najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentki lub osz. Schmans, Kraków, Szeroka 22. 1750 0 10

Drukarnia Literacka w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. wykonuje: druki zwyczajne, druki ozdobne i kolorowe, książki, naukowe, szkolne, ze wszystkich działów wiedzy, do nabożeństwa, poezje, broszury, odezwy, wydawnictwa ludowe, kalendarze, roczniki, czasopisma, tygodniki, kieszonki, sprawozdania, rachunki, memoranda, książki kupieckie: zwykłe i do kopjowania.

Ubrania Hojtasz i Wołkowicz Sukna tylko z najprzedniejszych materiałów, w wzorowym wykonaniu. Ceny umiarkowane! Kraków, Podwale 5. Ceny umiarkowane! na ubrania męskie i kostjomy damskie

PRZEWODNIK TURYSTYCZNY PO KRAKOWIE

Advertisement for the Krakow tourist guide, listing various services and locations: Polskie biura podróży, Biura kupna i sprzedaży, Składy fortepianów, Wawel i muzea, Wody lecznicze, Zakłady naukowe, Meble, Sanatorium, Wpisy, Magazyny miodu, Obuwie.

Advertisement for Zygmunta Raba, pianina, najstarszy i najbogaciej zaopatrzony skład fortepianów i pianina, rok zał. 1860, ul. św. Anny 3.